MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Extensão, Esporte e Cultura
Coordenadoria de Cultura, Esporte e Lazer

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL DE EDITAL Nº 533/2024 - PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A IV SEMANA INTEGRADA DA
CONSCIÊNCIA NEGRA

RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023,
publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01, torna público o resultado final do Edital nº 533/2024, conforme segue:

Unidade Proponente Título da Proposta Classificação Observação

Campus Arcos Semana da consciência negra: saberes, ancestralidade e presença negra na educação Classificada

Campus Ouro Preto Oficina de Forja e Tambor Desclassificada

Projeto sem assinatura da Direção Geral do Campus,
conforme item 2.6 do Edital. Ressalta-se ainda que o
custo de operacionalização da proposta diverge dos
itens financiáveis no Edital, conforme item 3.2.

Campus Santa Luzia Ressonâncias da Alma: O Negro e a Arte nas Múltiplas Possibilidades da Subjetividade Classificada

Campus Ouro Preto Um Mundo na Cabeça Desclassificada

Projeto sem assinatura da Direção Geral do Campus,
conforme item 2.6 do Edital. Ressalta-se ainda que o
custo de operacionalização da proposta diverge dos
itens financiáveis no Edital, conforme item 3.2.

Campus Ouro Preto Nós de Memória e Arte - Sensibilidades históricas: mais sobre resistência do que sobre
resiliência. Desclassificada

Projeto sem assinatura da Direção Geral do Campus,
conforme item 2.6 do Edital. Ressalta-se ainda que o
custo de operacionalização da proposta diverge dos
itens financiáveis no Edital, conforme item 3.2.

Reitoria Papo de Escola: Práxis Pedagógicas antirracistas na/da Educação Física Classificada

Campus Governador
Valadares

IX Semana da Consciência Negra do IFMG-GV - Racismo Ambiental: desafios da
população negra em tempos de crise climática Classificada

Campus Ouro
Branco

Semana da Consciência Negra do IFMG Campus Ouro Branco: uma homenagem do
Cesuras Blog Literário à Carolina Maria de Jesus Classificada

Campus Bambuí
Ampliando saberes: práticas e tradições de matriz africana - conhecer, desmistificar e
valorizar Classificada

Campus Ipatinga V Novembro Negro – Campus Avançado Ipatinga – Oficina Trançando histórias Classificada

Campus São João
Evangelista

IV Semana Integrada da Consciência Negra - VIII Semana da Consciência Negra IFMG
SJE: "Territórios, Saberes, Ancestralidade e Tecnologias Sociais: experiências negras
na e da Educação"

Classificada

Campus Ouro Preto Práticas de Cuidado, da mulher negra e indígena de Ouro Preto Classificada

Campus Betim VII Semana da Consciência Negra - Campus Betim Classificada

Campus Sabará Construindo a Equidade Racial: Políticas e Experiências Negras na e da Educação Classificada

Campus Ouro Preto Vozes da Resistência: Celebrando a Cultura Negra Desclassificada Inscrição realizada fora do prazo, conforme item 4.1
do Edital.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Marie Luce Tavares, Coordenador(a) de Cultura, Esporte e Lazer , em 11/11/2024, às 11:53, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Pró-Reitor(a) de Extensão, Esporte e Cultura , em 11/11/2024, às 11:57, conforme Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 11/11/2024, às 13:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Resultado Final de Edital 12 (2101770)         SEI 23208.004428/2024-86 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2101770 e o código CRC E5C0C8D0.

23208.004428/2024-86 2101770v1

Resultado Final de Edital 12 (2101770)         SEI 23208.004428/2024-86 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 12 (2101770)